Giá trị cổ vật: Chùa hiện nay còn một số hiện vật quý như 2 đôi nghê đá

thời Lê được chạm khắc công phu; 1 khánh đá dài 1,5m chạm lưỡng long chầu

nguyệt; 1 bia dựng năm Vĩnh Thịnh thứ 7 (1711); 2 chuông (1 chuông cao

1,15m, đường kính 0,6m và 1 chuông cao 1,05m với đường kính là 0,45m); và

đặc biệt là 18 pho tượng cổ “Thập bát La Hán” được tạo tác theo một tư thế ngồi

cao 1,2m với những vẻ mặt khác nhau, nét độc đáo của Thập bát La Hán không

phải chỉ ở sự khéo léo trong cách tạo và tô tượng mà còn ở cảm xúc nội tâm

được biểu hiện qua khuôn mặt “mỗi người một vẻ mặt con người”; 1 bia đá ghi

chép lại quá trình đô thị hoá của Phố Hiến xưa, bia đá cao 1.65m, rộng 1,10m

đươc tạo tác vào năm Tân Mão niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 7 (1711) triều Lê, trên

bia trang trí hình rồng chầu mặt trời, có vòng xoáy kiểu âm dương, diềm bia

chạm nhánh lá, dây hoa, hoa sen, mây dải mảnh, bia đặt trên bệ gạch xây..và

hơn thế nữa chính chùa Chuông là một di tích có giá trị cả hai mặt lịch sử và

kiến trúc nghệ thuật.

Quan Âm, Tứ Phủ ( thiên phủ (miền trời), nhạc phủ (miền rừng núi), Thủy phủ

(miền sông nước), Địa phủ (miền đất).

Thực trạng tổ chức quản lý, bảo vệ, tôn tạo và khai thác di tích: Qua thời

gian ngồi đền được tu sửa nhiều lần và xây dựng thêm hoàn chỉnh như ngày nay

gồm 30 gian là vào năm Thành Thái thứ 8 (1896). Sau cách mạng tháng 8 năm

1945 chính quyền địa phương không quan tâm đến di tích nên di tích đã bị dột

nát, các hạng mục công trình bị xuống cấp. Từ năm 1997 tái lập tỉnh Hưng Yên,

di tích được đầu tư, nằm trong dự án di tích Phố Hiến nên các tòa từ hậu cung

nằm ở trung tâm nên đường đi đến rất thuận tiện, dễ dàng bằng mọi phương tiện

oto, xe máy, đi bộ. Đền được xây dựng trên khu đất có diện tích là 469,2m2, mặt

tiền quay hướng tây nam, nhìn ra đường phố Bãi Sậy và bên kia là hồ Bán

Nguyệt.

Lịch sử hình thành và phát triển: Theo bia kí viết ngày 12 tháng 7 mùa thu

năm Kỷ Tỵ (1869) do cử nhân khoa Tân Dậu (1861) và Hà Tránh Nghiêm,

chuyên ngục trại Bái Soan thì đền Trần được xây dựng năm Tự Đức thứ 16

(1863) đến mùa Hạ năm Tự Đức thứ 22 (1869) thì hoàn thành, do hội Yên Hòa,

gồm các quan văn, quan võ trong tỉnh, các quan lại hòa lý địa phương và nhiều

nhà buôn giàu có đứng ra hung công xây dựng. đến năm Thành Thái thứ 5 (1903)

thì tu sửa lớn. Năm 1998 tu sửa lớn cả 3 cung: tiền tế, trung từ và hậu cung, lát

nền, thay cánh cửa và bổ sung thêm nhiều đồ tế tự.

Quy mô, kiểu cách, các giá trị kiến trúc, mỹ thuật: Đền có kiến trúc kiểu

chữ Tam gồm: Tiền tế, trung từ và hậu cung.

tự gồm: Tiền tế, Trung từ và Hậu cung, kiến trúc giống nhau, được làm theo

kiểu vì kèo trụ trốn. Toàn bộ khu nội tự Văn miếu tỏa sáng bởi hệ thống đại tự,

câu đối, cửa võng và hệ thống kèo cột đều được sơn thếp phủ hoàn kim rất đẹp.

Giá trị cổ vật: “Văn Miếu kim chung” (chuông vàng Văn Miếu) được đúc

năm Gia Long thứ 3 (1804) thân cao 1,5m , đường kính 90 cm; “Ngọc khánh

Văn Miếu” (khánh đá Văn Miếu) dài 1,9m, cao 0,95m, dày 0,15m; ở cổng Tam

quan còn có hai con sấu đá. Và cổ vật quý bậc nhất ở đây là 9 tấm bia đá có kích

cỡ khác nhau, đây là tư liệu văn tự gốc quý giá. Toàn bộ trán và diềm bia được

Lịch sử phát triển của lễ hội và của các nhân vật được tôn thờ: đền mây

thờ tướng quân Phạm Bạch Hổ - một vị tướng tài ba ở thế kỉ X dưới thời Ngô

Quyền. Ông đã cùng Ngô Quyền đánh quân Nam Hán trên sông Bạch Đằng.

Theo “ Đại Nam nhất thống chí”, Phạm Bạch Hổ sinh ngày 10 tháng

Giêng năm Canh Ngọ (910), thân phụ là Phạm Lệnh Công người lộ Nam Sách

Giang (nay là Kim Thành – Hải Dương). Lệnh Công có tiệm buôn lớn ở Đằng

Châu – Kim Động – Hưng Yên (nay là Xích Đằng – Lam Sơn – Hưng Yên).

Tương truyền mẹ ông nằm mộng thấy Sơn Tinh và Hổ trắng mà có mang nên đã

đặt tên ông là Bạch Hổ. Lớn lên Bạch Hổ có thân hình vạm vỡ, mạnh mẽ như hổ,

thông minh hơn người, văn võ song toàn. Phạm Bạch Hổ từng làm hào trưởng

đất Đằng Châu, là tướng tài của Dương Đình Nghệ. Năm Tân Mão 931, ông

giúp chủ tướng đánh đuổi Lý Tiến, thứ sử Giao Châu; đánh bại Trần Báo do

Đường Minh Tông cử sang cứu viện, rồi xưng tiết đô sứ. Khi Kiều Công Tiễn,

một nha tướng của Dương Đình Nghệ giết chết chủ tướng, đoạt chức rồi cầu cứu

quân Nam Hán xâm lược nước ta. Phạm Bạch Hổ đã phối hợp với Ngô Quyền

đem quân tiêu diệt Kiều Công Tiễn và đánh tan quân Nam Hán trên sông Bạch

Đằng năm Mậu Tuất (938). Khi Ngô Quyền mất, Dương Tam Kha cướp ngôi

vua, Phạm Bạch Hổ cùng Đỗ Cảnh Thạc lật đổ Dương Tam Kha đưa Ngô

Xương Văn, con của Ngô Quyền lên ngôi, thời kỳ này được gọi là Hậu Ngô

Vương. Năm 965, Hậu Ngô Vương mất, các hào kiệt trong nước nổi lên cát cứ

từng vùng. Phạm Bạch Hổ chiếm giữ Đằng Châu và là một trong mười hai sứ

quân thời đó. Năm 968 Van Thắng Vương – Đinh Bộ Lĩnh được sứ quân Trần

Lãm giao toàn bộ binh quyền, đã dẹp “Loạn 12 sứ quân”. Phạm Bạch Hổ đem

quân quy thuận được phong là thân vệ Đại tướng quân. Ngày 16 tháng 11 năm

Nhâm Thân (972), Phạm Bạch Hổ mất tại quê nhà, thọ 62 tuổi. Vua Lê Hoàn đã

y phục như hậu phi, cung phi trôi trên mặt biển. Họ vớt được 3 xác đem chôn cất,

còn xác thứ 4 trôi ngược dòng lên phía Bắc. Truyền rằng xác phụ nữ trôi ngược

dòng đó ít ngày sau dạt vào cửa sông vùng Phố Hiến, được dân cư ở đây vớt lên,

mai tang chu đáo và lập miếu thờ. Đời vua Trần Anh Tông, niên hiệu Hưng

Long thứ 2 (1294), thân chinh đi đánh Chiêm Thành,khi qua đây nằm mộng thấy

thần nữ (chỉ Dương Quý Phi) đến xin âm phù giế giặc. Sau khi thắng trận trở về,

nhớ tới công lao đó của Quý Phi, một mặt nhà vua cho tôn tạo lại đền, miếu, một

mặt cho các bến bãi thu thuế thuyền buôn trích ra một phần cung cấp cho việc